於2017年12月31日 (724,974) (295,512) (6,729) (5,021) (2,200) (1,034,436)

年度支出 (34,295) – – (4,668) – (38,963)

出售時對銷 – – – 988 – 988

於2018年12月31日 (759,269) (295,512) (6,729) (8,701) (2,200) (1,072,411)

賬面值
於2018年12月31日 20,316 – – 2,505 1,200 24,021

於2017年12月31日 54,611 – – 4,641 1,200 60,452

除客戶關係具有有限可使用年期並按加速基準於估計可使用年期內攤銷及會籍具有無限年期外，所有無形資產
均具有有限可使用年期並按直線法於下列估計可使用年期內攤銷：

客戶關係 2至10年
軟件 1至6年
核心技術 5至6年
不競爭協議 2至10年

143亞信科技控股有限公司 二零一八年年報

綜合財務報表附註
截至2018年12月31日止年度

17. 商譽

商譽主要來自2010年7月1日收購Linkage Technologies International Holdings Limited（「Linkage」）。於2018年12

月31日與本集團軟件業務相關的商譽賬面值為人民幣1,932,246,000元（2017年：人民幣1,932,246,000元）。

商譽減值測試

為進行減值測試，商譽已被分配至本集團於軟件業務經營的現金產生單位。

年內上述現金產生單位可收回金額的基準及所用方法概述如下：

現金產生單位組別的可收回金額按使用價值釐定並經管理層於參考與本集團無關連的獨立專業合資格估值師（具
有類似測試估值的適當資格及經驗）所作估值後進行估值。

有關計算使用基於管理層批准的四年期財務預算的現金流量預測，截至2018年12月31日止年度按稅前貼現率
19.0%計算（2017年：19.0%）。四年期以後現金產生單位的現金流量在考慮相關行業增長率預測及期間市場經
濟狀況後按3.0%的增長率（並無超出行業的長期平均增長率）推測。本公司董事認為該預測增長率合理。計算使
用價值所採用的其他主要假設與估計現金流入及╱或流出（包括預算銷售及毛利率）有關。有關估計乃基於現金
產生單位的過往表現、行業資料及管理層對市場發展（包括目前經濟環境下軟件產品及相關服務業務的波動）的
預期釐定。

下表載列關鍵假設（即貼現率及收益增長率）變化對軟件業務現金產生單位可收回金額的影響的敏感度分析，當
中淨空指可收回金額超過商譽賬面值的部分。本公司董事認為，其他任何假設的任何合理可能變動不會導致現
金產生單位的賬面總值超出其可收回金額。

淨空

於12月31日
2018年 2017年

人民幣千元 人民幣千元

貼現率變動
0% 4,200,000 1,213,770

+0.5% 4,039,000 1,072,770

+1% 3,863,000 940,770

收益增長率變動
0% 4,200,000 1,213,770

–0.5% 4,020,000 1,173,770

–1% 3,841,000 1,133,770

截至2018年12月31日止年度，並無確認減值虧損（二零一七年：零）。

144 亞信科技控股有限公司 二零一八年年報

綜合財務報表附註
截至2018年12月31日止年度

17. 商譽（續）

商譽減值測試（續）

於截至2018年及2017年12月31日止年度，本集團管理層確定並無減值。管理層認為，該等假設的任何合理可能
變動不會導致賬面總值超出可收回總金額。

於2018年12月31日，軟件業務現金產生單位的可收回金額為人民幣7,435,533,000元（二零一七年：人民幣
4,070,000,000元），高於相關日期的賬面值且基於使用價值計算釐定。

18. 於聯營公司的投資

本集團於聯營公司的投資詳情綜合呈列如下：

於12月31日
2018年 2017年

人民幣千元 人民幣千元　

於聯營公司的非上市投資成本 56,000 56,000

分佔業績及其他綜合收益 (984) 258　

55,016 56,258

截至2018年及2017年12月31日止年度末本集團聯營公司的詳情如下：

實體名稱(i)

註冊成立╱
註冊地點

主要
營運地點

本集團所持擁有權權益及投票權比例

主要業務
於12月31日

2018年 2017年
直接 投票 直接 投票

大連熙康雲舍發展有限公司(ii) 中國 中國 10.0% 20.0% 10.0% 20.0%